⁹³ BALDO DEGLI UBALDI, *In primum, secundum et tertium Codicis librum Commentarius*, cit., in auth. ad haec, del tit. de usuris C. 4, 32, n. 16: «*allud cap. Antigonus intelligitur in clericis vel laicis subiectis Ecclesiae quoad temporalem iurisdictionem [...] in aliis autem nullum est remedium nisi per viam evangelicae denunciationis*»; ABBATE PANORMITANO, *Commentaria*, cit., in cap. Antigonus, n. 3, in gl. per pacta inita inter episcopos: «*non apparet ratio quare glossa restringat istum textum ad pacta inita inter episcopos sed forte hoc dicit causa exempli, unde intelligas melius textum generaliter quod inter quoscumque pacta inita, ex quo non sunt a lege improbata propter aliquam turpitudinem, observanda sunt unde iste textus debet habere locum nedum inter clericos sed etiam inter laicos, ex quo generaliter loquitur...*».

secolare e non più solo come strumento teologico-morale rivolto alla salvezza dell’anima del peccatore⁹⁴. La normativa di diritto civile infatti sebbene non imponga al fedele la commissione del peccato di non rispettare l’impegno che è stato preso senza particolari modalità o formalità tuttavia presenta una situazione ambigua dove se è vero che viene lasciata al soggetto promittente la decisione se adempiere o meno al proprio obbligo di coscienza, tuttavia è anche favorito il ricorrere ad espedienti tecnici per liberarsi dal vincolo contratto e quindi, surrettiziamente, viene incentivata comunque la commissione del peccato.

6. *L’elaborazione dell’istituto della denunciatio evangelica ed il conseguente riconoscimento di un consensualismo a base teologica*

Il procedimento della ‘*denunciatio evangelica*’ originariamente si rivolge alla salvaguardia dell’anima del fedele piuttosto che alla realizzazione delle pretese patrimoniali che sorgono dalla promessa e dal suo possibile inadempimento; per raggiungere questi ultimi scopi vengono infatti previsti altri rimedi come l’*imploratio officii iudicis*, la *condictio* e l’*actio* la cui progressiva estensione però incontra le forti resistenze della giurisdizione secolare e l’ostilità dogmatica della maggior parte dei giuristi. La canonistica per ottenere la desiderata espansione della propria sfera giurisdizionale deve in qualche modo riuscire a proiettare le prescrizioni teologico-morali che la caratterizzano anche nella sfera relativa al quotidiano governo degli affari dei fedeli. Tale obiettivo venne raggiunto portando alle estreme conseguenze il paradigma epistemico cristiano che

⁹⁴ ABBATE PANORMITANO, *Commentaria*, cit., in cap. 3 qualiter, de iureiurando: «...*ominis promissio est necessario mandanda executioni et pondera quod textus non requirit quod intervenerit stipulatio vel scriptura vel alia sollemnitatis et sic videtur quod verbum promissio sit multum generale: nedum in pacto quod est duorum sed in pollicitationes quae est unius tantum debet habere locum iste textus nam ex significatione huius verbi promittuntur non requiritur quod intervenerit pactum sed sufficit nuda promissio unius tantum*». Il Panormitano cita anche l’opinione dell’autorevole Bartolo propenso a ricondurre anche la pollicitatio all’interno della categoria della pactio e di intenderla proprio come un tipico caso di patto nudo, ABBATE PANORMITANO, *Commentaria*, cit., in cap. Antigonus, n. 4: «...*exemplum huius pacti nudi ponit gl. multipliciter [...] et inter cetera dat hoc exemplum quotidianum scilicet promisi tibi dare decem sine aliqua interrogatione praecedente vel chirografo glossa tamen non persistit nsm videtur velle quod illud non sit pactum sed pollicitatio nam differentia est iter pactum et pollicitationem nam pactum est duorum vel plurium pollicitatio est unius tantum promittentis [...] sed Bartolus salvat istud exemplum intelligendo quod pars cui fit promissio consensit nam tunc potest dici pactum cum intervenit consensum duorum...».*

informa tutte le attività dell'uomo medievale; essa opta per una reinterpretazione dei rapporti interpersonali anche di ordine patrimoniale che non vanno costretti ad essere considerati solo affari di rilievo mondano come avviene nell'odierno paradigma epistemologico secolarizzato ma vanno intesi in funzione di più alti interessi spirituali tanto di ordine individuale quanto collettivo. La violazione di una promessa in questo modo, per essere sanzionata, viene ad essere considerata come un peccato del promittente che si ripercuote sulla sua possibilità di salvezza e che mette in pericolo quelle dell'intera comunità.

Ottenuto questo primo risultato teorico principale, i canonisti possono a questo punto pensare di utilizzare quegli strumenti originariamente pensati per scopi puramente teologici al fine di rendere giustizia di controversie dai connotati che oggi definiremmo puramente patrimoniali e secolarizzati. L'istituto della *accusatio* che si è analizzato in precedenza risulta di difficile applicazione per via della limitazione della sua sfera applicativa ai soli soggetti ecclesiastici ma la *denunciatio* è invece applicabile indistintamente a tutti i battezzati⁹⁵. Inoltre il vantaggio è che nel salvaguardare l'aspetto spirituale del fedele promittente è altresì possibile conseguire il soddisfacimento dell'interesse promissario tramite la *constitutio* e la riparazione del torto commesso nei confronti del prossimo. Questa avviene tramite la restituzione di quanto appreso o detenuto indebitamente oppure, qualora questo non sia possibile, tramite il risarcimento del danno cagionato o il compimento di quanto sia stato omesso⁹⁶. In questo modo,

⁹⁵ DAMASO UNGARO, *Summa titolorum*, MS. Pal. Lat. 656, f. 162 r.b., in tit. de iudiciis: «...item notandum quod in quolibet crimine si agatur in modum denunciationis iudicium ecclesiasticum subendum est ut in extra de iudiciis, novit lib. III...»; UGUCCIONE DA PISA, *Summa decretorum*, cit., in can. 14 relatum, Ca. 11, qu. 1, s.v. Christianorum: «...sed nunquid causae omnium civium Christianorum, scilicet clericorum et laycorum, sunt referendae ad Ecclesiam? Videtur quod sic [...] sed dico hoc verum esse si agitur ad agendam poenitentiam, in quo casu potest intelligi quod hic dicitur...».

⁹⁶ È interessante vedere come tali rimedi in vista della salvezza dell'anima siano previsti ed espressamente teorizzati sia dalla canonistica, sia dalla teologia Scolastica dell'epoca. Il punto di partenza è un passo di Agostino, recepito poi nel *Decretum* in Can. 1, Ca. 14, qu. 6, il quale prevede che «Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit et non redditur, poenitentia non agitur sed simulator si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum...»; sul punto si vedano i passi dell'Aquinate che approfondiscono il tema: TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 79 art. 3 ad 2: «Nullum autem tenetur ad impossibile; unde nullus, si non facit id quod facere non potest, peccat per omissionem [...] et similiter aliquis tenetur ad restitutionem supposita facultate; quam si non habet nec habere potest, non omittit, dummodo faciat quod potest»; *Ibid.*, 2, 2ae, qu. 62 art. 2 c.: «...cum ergo conservare iustitiam sit de necessitate salutis, consequens est quod restituere id quod iniuste ablatum est alicui, sit de necessitate salutis»; *Ibid.*, 2, 2ae, qu. 62 art. 8 c.: «...sicut accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, ita etiam detinere eam; quia per hoc quod aliquis detinet rem alienam invito domino, impedit eum ab usu rei suae, et sic ei facit iniuriam»; *Ibid.*, 2,